
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sotto 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 154 DEL 16/12/2025  

 
OGGETTO: 
Acquisto dispositivo per firma digitale remota  - Affidamento fornitura alla ditta 
Siscom S.p.A Impegno di spesa. CIG B9A57E1D88 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 08.10.2021 con il quale il sottoscritto è stato riconfermato 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 18 del 18.12.2024; 
Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2025 - 2027; 
Osservato che il bilancio di previsione 2026 – 2028 è in fase di approvazione;  
Atteso che si rende necessario acquistare un kit dispositivo di firma digitale remota per il R.U.P. 
dell’Ufficio Tecnico lavori pubblici;  
Verificato che tali interventi non sono presenti nelle convenzioni di cui all’art.26 della Legge 
23.12.1999, n.488 e successive modificazioni (Consip) e che l’entità e la particolarità della predetta 
spesa rientra nel dettato del D.Lgs. 12.4.2006 n.163, art.125, e del vigente regolamento comunale 
per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del C.C. n. 17 del 
01.08.2011; 
Chiesto apposito preventivo per le vie brevi alla Ditta Errepi SRL di Acqui Terme (AL) – Via 
Mantova n. 33, PIVA 02313050060; 
Ritenuto pertanto: 
- di approvare l’allegata offerta della Ditta Errepi SRL di Acqui Terme (AL), registrata al protocollo 
comunale in data odierna al n. 2488, ditta già fornitrice delle altre firme digitali Aruba in dotazione 
all’Ente per l’importo pari a € 59,00 più Iva per la fornitura di un certificato di firma remota; 
- di effettuare il relativo impegno di spesa; 
- di provvedere successivamente alla liquidazione della prestazione, senza ulteriore specifico atto, 
ma con l’apposizione sulla fattura di apposito visto di liquidazione firmato dal responsabile del 
servizio competente; 
Richiamato il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 che in particolare dispone: 
- art. 50, comma 1 lett. B): per appalti inferiori a 140.000 € si può procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- art. 17, comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- art. 17, comma 2: per gli appalti di cui all’art 50, comma 1, lett. B), del codice la stazione 
appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U, delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs n. 267/2000); 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il codice identificativo di gara CIG: B9A57E1D88; 
 

DETERMINA 
 
Di assumere, richiamando la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
l’impegno di spesa di complessivi € 59,00 più IVA, con la Ditta Errepi SRL di Acqui Terme (AL) – 
Via Mantova n. 33, PIVA 02313050060 per la fornitura di n. 1 certificato di firma remota per la firma 
digitale del Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. 
Di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 

CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Piano Fin. Importo 
B9A57E1D88 2025 299 01021 130 1043 99 U.1.03.01.02.999 71,98 

Di dare atto che la spesa citata sarà esigibile entro il 31.01.2026; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione al presente 
affidamento:  

a) l’oggetto del contratto è la fornitura del certificato di firma digitale remota; 
b) la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali (art. 1326 C.C.) intercorse con 
l’ufficio ragioneria;  
c) le clausole contrattuali sono quelle riportate nel preventivo prot. 579/2025;  

Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento e i conseguenti pagamenti 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Di pubblicare sul sito Internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, i dati richiesti 
ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013.  
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge anticorruzione, 
dell’assenza di conflitti di interessi anche solo potenziali in capo al Responsabile dell’Area 
interessata. 
Di stabilire che si procederà alla liquidazione della prestazione, senza ulteriore specifico atto, ma 
con l’apposizione sulla fattura di apposito visto di liquidazione firmato dal responsabile del servizio 
competente; 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Oglina Fabio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sotto, lì 16/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toOglina Fabio  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web: www.comune.quarnasotto.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sotto, lì30/12/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Napolitano Dott.ssa Anna Laura 
 

 
 
 

 


